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کدامجشنواره؟! از تقدیر
پی  در  کشور  سینمایی  ســازمــان  رئیس 
برگزاری هفدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم مقاومت با فاصله زمانی زیاد  با انتشار 
یادداشتی از مسئولان برگزاری و همکاران 
ــرد.  در  ایــن رویـــداد سینمایی قــدردانــی ک
حالی رئیس سازمان سینمایی این پیام را 
منتشر کرده است که جشنواره با سازمان 
سینمایی همراهی نداشته و  حمایت مالی آنها را هم رد  کرده است. همچنین 
خزاعی به عنوان فردی که پنج دوره دبیری جشنواره مقاومت را بر عهده داشت 
در این رویداد حتی حضور نیافت و نماینده ای نیز از سوی سازمان سینمایی 
در این جشنواره حاضر نشد.  به نظر می رسد او در جشنواره دیگری که دارای 
کیفیت برگزاری بوده شرکت کرده که به یقین شامل جشنواره مقاومت نمی شود. 
بخشی از متن یادداشت محمد خزاعی،  رئیس سازمان سینمایی به این شرح 
گذشته و امــروز ماست. بی تردید  اســت؛ »جشنواره فیلم مقاومت تصویری از 
یکی از بزرگ ترین چالش ها و خلأها در این حوزه، فقدان دیپلماسی فرهنگی و 
نگاه استراتژیک پایدار است که جشنواره بین المللی فیلم مقاومت در این زمینه 

کارنامه قابل قبولی داشته است که باید به فال نیک گرفت.« / جام جم 

مرگم« کران»برایپساز ا
وتجربه هنر در

از سینمای  ــوزه شــنــاخــتــه  شــده ای  پــرتــره حـ مستند 
که در آن به معرفی چهره های شاخص  مستند است 
تاریخی، اجتماعی، علمی، هنری، سیاسی، اقتصادی 
و... می پردازد اما این حوزه در ایران از اهمیت چندانی 

برخوردار نیست و با غفلت هایی مواجه است.
کارگردانی عبدالرضا نعمت اللهی  از ایــن رو مستند »بــرای پس از مرگم« به تهیه کنندگی و 
که  فیلمی دربــاره روحانی اندیشمند و عــارف صفایی حائری مشهور به عین صاد اســت 
مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی آن را تهیه و تولید کرده و قرار است از 

کران شود. چهارشنبه 24 اسفند در »هنر و تجربه« ا
، منوچهر  در این فیلم چهره های مختلف فرهنگی و هنری همچون محمدمهدی عسگرپور
ــژاد، خسرو باقری، بیژن بیرنگ، عبدالمجید  محمدی، نــادر طــالــب زاده، علیرضا داوودنـ

معادیخواه، منیره صفایی، فروغ احراری، محسن بغدادی و... حضور دارند.
کــارگــردانــی، بهترین تــدویــن، بهترین پــژوهــش در بخش ملی  نــامــزد بهترین  ایــن فیلم 
شانزدهمین دوره جشنواره »سینما حقیقت« و برنده جایزه ویژه شبکه مستند شده است 

کران خواهد شد./ صبا  و از طریق سایت هاشور به صورت آنلاین ا

سفریکهنرمندچیرهدست
ی عــلــی مــعــلــم،  وز ــال پــیــش در چــنــیــن ر پــنــج ســ
نویسنده، ناشر، منتقد، تهیه کننده، کارگردان، 
ی تلویزیون و بازیگر دار فانی را وداع گفت.  مجر
دهه  در  را  خــود  مطبوعاتی  فعالیت های  معلم 
60 آغــاز کرد و در سال 1371 با تاسیس ماهنامه 
ــازه ای را در مطبوعات و  »دنــیــای تصویر« فصل تـ

رسانه های سینمایی رقم زد. 
ــرای بــرنــامــه هــایــی  ــ او کــه بــه واســطــه  تــولــیــد و اج
چون »جنگ هنر«، »از واژه تا تصویر«، »سینمای 
ــده بــرای  انــدیــشــه« و... بــه چــهــره ای شناخته ش
مخاطبان تبدیل شده بود، اولین جشن سینمایی 
ی  ــران را پــایــه گــذار ــ و تــلــویــزیــونــی خــصــوصــی ایـ
بــه منظومه  سینمایی  را  تــنــدیــس حــافــظ  و  کـــرد 
تاثیرگذارترین  از  یکی  معلم  علی  ود.  افـــز کشور 
سینماگران معاصر است که فقدانش در جامعه 

ی هنوز که هنوز است  به چشم می خورد. هنر

جشنواره مستند قاب

خبر 

فیلمنامه سه جلدی »کوچک جنگلی« به قلم ناصر تقوایی 
ــس«   نــویــســنــده، فیلمساز و عــکــاس ایـــرانـــی تــوســط نــشــر »م

منتشر شد. 
که در سال های 5۹ و 60 جهت  کتاب فیلمنامه ای است  این 
تولید یک مجموعه تلویزیونی 15 قسمتی توسط ناصر تقوایی 

مورد پژوهش و به نگارش درآمده است.
ــتــاب ســه جــلــدی کــوچــک جــنــگــلــی در تــاریــخ   الــبــتــه مــجــوز ک

کتاب وزارت ارشــاد صــادر شــده است  25 بهمن 1400 از اداره 
 و در اواخـــر شــهــریــور مــاه ســال جـــاری منتشر و آمـــاده پخش

 بوده است. 
آماده سازی و نسخه خوانی کتاب بیش از چهار سال وقت برده 
و انتشار آن با مشکلات دوران کووید ـ ١٩ و کمبود کاغذ روبه رو و 

در نهایت به کوشش نشر »مس« منتشر شد.
ــران  ــنــون در کــتــابــفــروشــی هــای ســراســر ایـ ک ــن کــتــاب هــم ا ایـ

ــان خـــریـــد آنـــلایـــن  ــ ــک ــ ــت و هــمــچــنــیــن ام ــ ــرس اسـ ــ ــت ــ در دس
ــنـــده میسر   در ســـایـــت شــخــصــی نـــاصـــر تــقــوایــی از هــفــتــه آیـ

خواهد شد.
همچنین فیلمنامه های »چای تلخ« و »کاغذ بی خط« در سال 
١٣٨١ توسط نشر »توفیق آفرین« منتشر شد که به دلیل تخلف 
و طرح شکایت ناصر تقوایی به وزارت ارشاد، به درخواست این 

نویسنده، پخش آن متوقف شد./ مهر

»کوچکجنگلی«
تقوایی ناصر
کتابفروشیها در

    ناگهان اسکار 

فیلمی که هفت اسکار بهترین فیلم، بهترین کارگردان )دنیل شاینرت و دنیل کوان(، بهترین 
بازیگر نقش اول زن )میشل یئو(، بهترین بازیگر نقش مکمل مرد )کی هوی کوان(، بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن )جیمی لی کورتیس(، بهترین فیلمنامه غیراقتباسی )دنیل شاینرت و 
کشن،  ( را دریافت کرد، ملغمه ای ناامیدکننده از ا دنیل کوان( و بهترین تدوین فیلم )پل راجرز
ماجراجویی، کمدی، فانتزی و علمی-تخیلی است که قصه یک مهاجر سالخورده چینی را 
ک می شود. او تنها فردی است که می تواند با کاوش  روایت می کند که درگیر ماجراهای خطرنا

در جهان های دیگر و ارتباط با زندگی های تحت هدایتش، دنیا را نجات دهد.
کشن و فانتزی و علمی- تخیلی با محوریت جهان های موازی،  در هر یک از فضاهای ا

کم ندیده ایم اما همه چیز همه جا به  فیلم خوب و جذاب در سینمای جهان 
یکباره، همه اینها را با شلوغ کاری و ایجاد زرق و برقی کاذب مخلوط کرده و معجون 

کشن و  غریبی را پیش روی مخاطب مــی گــذارد، طــوری کــه نــه مــی تــوان ا
صحنه های نبرد و کتک کاری آن را جدی گرفت، نه به کمدی اش 

خندید و نه طــرح آن مسائل مربوط به جهان های دیگر 
پرداختی ظریف و هنرمندانه دارد. 

هیاهوی فیلم باعث می شود همه چیز در سطح حرکت 
کند و مفاهیمی چــون معنای زنــدگــی و ابــزوردیــســم، 
چندان عمیق و تاثیرگذار عرضه نمی شود. اینجا به 
که باعث این حجم از توجه  نظر می رسد آن چیزی 
بیش از حد و به دور از شایستگی به فیلم شده و با 
گلدن   ، اســکــار در  موفقیت  و  متعدد  جــوایــز  کسب 

جایزه  سینمایی،  روزنامه نگار  ــان  زن اتحادیه  گلوب، 
انجمن  جوایز  آمریکا،  فیلم  مؤسسه  جوایز  آماندا، 

کارگردانان هنری، جایزه انجمن کارگردانان آمریکا، 
سر  پشت  با  گویا   ... و  هالیوود  منتقدان  انجمن 

پــادشــاه«  بازگشت  حلقه ها:  »اربـــاب  گذاشتن 
عنوان پرجایزه ترین فیلم تمام تاریخ را به دست 

آورد، بیشتر ناظر به بحث تنوع نــژادی، توجه به 
رنگین پوستان )به ویژه تبار آسیای شرقی( و اقلیت 
جدید  ایدئولوژی  و  سیاست  پیرو  که  باشد  جنسی 

آمریکا و هالیوود، نقشی پررنگ در فیلم ها و سریال های 
تولیدی داشته باشد و با چنین تحسین ها و جوایزی 

هم در عادی سازی، تثبیت و رواج آن گام برمی دارند. چه 
بسیار فیلم و سریال هایی که بدون ضرورت و اقتضائات 
را  اقــلــیــت هــای جنسی  بــه  فیلمنامه، روابـــط مــربــوط 
باعث  حتی  کــه  می کنند  مطرح  برانگیز  دافــعــه  چنان 

کادمی اسکار هم  لوث شدن کل قصه می شود. سران آ
گزینه را برای مانور روی این موضوعات  امسال بهترین 

در »همه چیز همه جا به یکباره« دیدند و چشم هایشان را روی محاسن و امتیازات فیلم های 
، مثلث غم و ... بستند.  خوب نظیر بنشی های اینیشرین، تار

    تار و مار

یکی از شگفتی های اسکار نود و پنجم در بخش بهترین بازیگر نقش اول زن رقم خورد. با 
این که خیلی از علاقه مندان و کارشناسان سینما منتظر بودند مجسمه طلایی این بخش 
، سخت و خیره کننده ای به نقش  که بــازی نفسگیر کیت بلانشت ببینند  را در دستان 
« داشت، اسکار بهترین بازیگر نقش اول زن به میشل  یک رهبر ارکستر در فیلم »تار
یئو برای بازی در »همه چیز همه جا به یکباره« رسید. هرچند حضور یئو با توجه 
به تسلطش در هنرهای رزمــی، جزو تنها نقاط قوت این فیلم است اما پیشتر 
بازی های بهتری از این بازیگر در سینما دیده بودیم و هم در مقام مقایسه هم 
نقش آفرینی  ــر  ــراب ب در  او  بـــازی 
دشـــــوار و تــمــاشــایــی بــلانــشــت 
پرفروغ و چندان شایسته به نظر 

نمی رسد. 

    نامردی در حق دختر الویس

بیچاره لیزا ماری پریسلی قبل از این که مدتی قبل در 
54 سالگی از دنیا برود، فیلم »الویس« درباره پدر فقیدش 
الویس پریسلی را قبل از رونمایی در 
کن دیده و  جشنواره فیلم 
کلی هم ذوق کرده بود. لیزا 
ــاری، بــه ویـــژه بــه تمجید  مـ
از بــازی آستین باتلر در نقش 
محبوب  و  مشهور  خــوانــنــده 
ک اند رول پرداخت و ضمن  را
اصیل و تماشایی خواندن آن، 
باتلر قلب و روح  گــفــت: »آســتــیــن 
پدرم را به زیبایی تجسم بخشیده است. 
کاری که او انجام داده بی سابقه بوده و با 
نهایت دقت و احترام اجرا شده است. 
کــار به او اسکار داد.«  باید بــرای ایــن 
یــک بی  اســکــار 2023 در  امـــا داوران 
احــتــرامــی نــاخــواســتــه حـــرف مــیــت را 
گــذاشــتــنــد و اســکــار بهترین  زمــیــن 
بازیگر نقش اول مرد را به برندن فریزر 
کردند.  برای بازی در »نهنگ« اهدا 
که از قضا بــاز هم در راستای  نقشی 

سیاست تمرکز روی اقلیت های جنسی است و فریزر در نقش مردی ظاهر می شد که به خاطر 
غ از این بحث، بازی فریزر  عشق به یک همجنس، ترک زن و زندگی و خانواده کرد. البته فار
جزو نقش آفرینی های خوب امسال است اما بیشتر تاثیرگذاری بازی او در نقش مرد تنها و 
گریم سنگین و جلوه های ویژه  که از چاقی مفرط رنج می برد، باید به حساب  افسرده ای را 
رایانه ای نوشت. وگرنه گزینه های شایسته تر از او برای دریافت جایزه اسکار نقش اول مرد، 

همین آستین باتلر برای »الویس« و کالین فارل در »بنشی های اینیشرین« بودند. 

    دست های خالی مک دونا و اسپیلبرگ

درحالی نود و پنجمین اسکار به محل خوش خوشان دو دنیل )کارگردانان همه چیز همه جا 
کارگردان های سرشناسی چون استیون اسپلیبرگ و مارتین مک  که  به یکباره( تبدیل شد 
دونا دست خالی این دوره را به پایان رساندند. این که می گوییم دست خالی، شما نهایت آن 
را در نظر بگیرید؛ چرا که هر دو فیلم »بنشی های اینیشرین« به کارگردانی مارتین مک دونا 
و »خانواده فیبلمن« ساخته استیون اسپیلبرگ باوجود نامزدی در چند رشته، هیچ یک از 
، اسکارهایی  جایزه ها را به دست نیاوردند. البته هر دوی این فیلمسازان محبوب و معتبر
کیفیت تازه ترین  کارنامه فیلمسازی دارنــد و با این جایزه بیگانه نیستند؛ اما سطح و  در 
ساخته های آنها چیزی از فیلم برنده اسکار امسال نداشت به ویژه فیلم مک دونا که به دلیل 
روایت قصه ای خاص از پایان دوستی و صمیمیت دو  دوست، شایسته دریافت عنوان بهترین 
فیلم و حتی موفقیت در برخی بخش های دیگر هم بود. چرا باید تنها دستاورد بنشی های 
، حضور بازیگر الاغش ـ یکی از شخصیت های فیلم- همراه جیمی  اینیشرین در مراسم اسکار

کیمل )مجری( روی صحنه باشد؟ 

    بلاهت هم حدی دارد 

اعطای جوایز نود و پنجمین اسکار با انتقادات فراوانی در فضای رسانه ای و مجازی همراه 
بود و به ویــژه منتقدان هم با نوشته ها و اظهارنظرهایی از خجالت انتخاب ها درآمدند. 
»در  نوشت:  تلگرامی اش  کانال  در  نوشته ای  انتشار  با  سینما  منتقد  نیا،  معززی  حسین 
یکی از سرحال ترین و خوش ریتم ترین دوره هــای تاریخ اسکار مشتی از ابلهانه ترین جوایز 
تاریخ اسکار توزیع شد. بله خــودم می دانم، لازم نیست تذکر دهید جوایز اسکار از ابتدا 
هم معیاری برای داوری اعتبار فیلم ها نبوده و دادن جایزه  های ابلهانه رفتاری سابقه دار 
ــدارد...... خــود بــرنــده هــا هم  ــ ــ اســت امــا بــلاهــت هــم حــدی دارد بــا ایــن کــه ناپلئون گفته  ن
کامرون  که نه قــدردان جیمز  باورشان نمی شود مراسم اسکار به مضحکه ای تبدیل شده 
کــروز اســت تا دل مــان خــوش باشد از صنعت سینما حمایت شــده، نه به فیلم هایی  و تــام 
کــه بگوییم ظــرافــت هــای ایـــن فیلم ها   مــثــل تـــار و بــنــشــی هــای  اینیشرین اعــتــنــا مــی کــنــد 

را درک کرده اند.«
مهرزاد دانش هم یکی دیگر از منتقدان سینماست که اینچنین طعنه آمیز با داوران اسکار 
گهان اجحاف شد.  تسویه حساب می کند: »در اسکار به فیلم »همه چیز همه جا به یکباره« نا
جوایز فیلمبرداری و موسیقی و طراحی و ترانه و اثر بین المللی و بازیگر مرد را هم باید می گرفت. 
اصلا جدای فیلمنامه غیراقتباسی، جایزه فیلمنامه اقتباسی را هم باید می گرفت. امسال 

ظالمانه ترین و غیرتخصصی ترین دوره اسکار بود. شرمتان باد.«

جایزه اسکار در تاریخ خود، مراسم و اهدای جوایز خود، کم عملکرد خوب نداشته اما تقریبا به همان نسبت هم ناامیدکننده ظاهر 

گروه فرهنگ و هنر 

علی رستگار

شد؛ به ویــژه در سال های اخیر که با کاهش محسوس مخاطبان هم همراه بــود. اگرچه همچنان اسکار با همه نشیب ها، در صدر 
توجهات رسانه ای و مردمی در سراسر دنیا قرار دارد و خیلی ها جوایز آن را مهم ترین و جذاب ترین جایزه سینما می دانند، اما دومینوی 
نقاط ضعف و اشتباه های اسکار در این چند دوره، لطمه اساسی به نام و اعتبار آن زده اســت و حتی در یک شخم تاریخی، خطاها و 
رگــان تاریخ سینمای جهان را همچون چماقی بر ســرش می کوبند، نظیر این که  ی به برخی بــز گــاف هــای ســال هــای دور آن و بی مهر
فیلمسازان درجــه یک و جــاودانــه ای مثل آلفرد هیچکاک، چارلی چاپلین، فریتس لانــگ، هــاوارد هاکس، ارنست لوبیچ، سیسل ب 
ی هیچ گاه برنده اسکار نشدند که از  دومیل، سام پکین پا، استنلی کوبریک، رابرت آلتمن، اورسن ولز و بعضی از ستاره های بازیگر
وند  ی می دانند. با این حال نود و پنجمین اسکار که صبحگاه دوشنبه برگزار شد، تیر خلاصی بر سقوط، ر ی اسکار و جوایز هنر جنبه ای آن را نشانه بی اعتبار
ی این جایزه بود، فارغ از زمان طولانی و کشدار چهار ساعته مراسم، که دست اطاله های مرسوم اختتامیه جشنواره فیلم فجر را هم بست و  ولی و بی اعتبار نز
رگانی که هر کدام دو میلیون دلار به جیب شبکه ABC شرکت پخش رسانه ای آمریکا )متعلق  جذابیت و هیجان اندک برنامه و انبوه تبلیغات و آگهی های باز
( سرازیر کرد، شوک و رسوایی اصلی مربوط به موفقیت فیلم »همه چیز همه جا به یکباره«  به کمپانی دیزنی و پخش کننده رسمی جوایز سالانه آکادمی اسکار
می شود که در کمال تعجب هفت جایزه اسکار دریافت کرد، آن هم در حضور فیلم های به مراتب جذاب  و شایسته تر. این شگفتی در برخی رشته های دیگر هم 

ود و در یکی از تاریک ترین دوره های این جایزه جا خوش کند.  به چشم آمد تا اسکار 2023 بر

بهترین فیلم: »همه چیز همه جا به یکباره«
بهترین بازیگر مرد: برندن فریزر »نهنگ«

بهترین بازیگر زن: میشل یئو »همه چیز همه جا به یکباره«
بهترین کارگردان: دنیل شاینرت و دنیل کوان »همه چیز همه جا 

به یکباره«
بهترین ترانه: ام. ام. کیراوانی و پاندرابوس برای آهنگ ناتو ناتو از 

» فیلم »آر آر آر
کورتیس »همه چیز  بهترین بازیگر نقش مکمل زن: جیمی لی 

همه جا به یکباره«
بهترین بازیگر نقش مکمل مرد: کی هوی کوان برای »همه چیز 

همه جا به یکباره«
بهترین فیلم بین المللی: »در جبهه غرب خبری نیست«

بهترین فیلمنامه اقتباسی: سارا پلی »حرف های زنانه«
بهترین فیلمنامه غیراقتباسی: دنیل شاینرت و دنیل کوان »همه 

چیز همه جا به یکباره«
خبری  غــرب  جبهه  »در  برتِلمان  فولکر  فیلم:  موسیقی  بهترین 

نیست«
برای  کــانــدا  وا سیاه:  »پلنگ  کارتر  روت  لباس:  طراحی  بهترین 

همیشه«
بهترین گریم: آدرین موروت، جودی چین و ماری بردلی »نهنگ«

کــریــس بــردن  ، ال نــلــســون و  ــدر بهترین صـــدابـــرداری: جیمز مـ
»تاپ گان: ماوریک«

بهترین جلوه های ویژه: جو لتری، ریچارد بانهام و اریک سیندون 
: راه آب« »آواتار

بهترین طراحی صحنه: کریستین ام.گلدبک و ارنشتین هیپر »در 
جبهه غرب خبری نیست«

بهترین فیلمبرداری: جیمز فرند »در جبهه غرب خبری نیست«
بهترین تدوین فیلم: پل راجرز »همه چیز همه جا به یکباره«

کــوتــاه: تــام برکلی و راس وایــت »یــک خداحافظی  بهترین فیلم 
ایرلندی«

بهترین انیمیشن بلند: پینوکیوی گیرمو دل تورو
و چارلی مکسی »پسرک،  بینتون  پیتر  کوتاه:  انیمیشن  بهترین 

، روباه و اسب« موش کور
گران فیل« بهترین مستند کوتاه: کارتیکی گونسالوس »نجوا

بهترین مستند بلند: دنیل روهر »ناوالنی«

فهرستکاملبرندگاناسکار

جایزه اسکار چگونه با انتخاب »همه چیز همه جا به یکباره« 
و افت کیفیت برگزاری، به اعتبار خود چوب حراج زد؟ 

ملغمهایناامیدکننده
کادمی اسکار نگاهی به نود و پنجمین جایزه آ
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